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Forord 
Her beskrives gjennomføringen og resultatene fra Juventes prosjekt «Livsmestring – 
Ungdomsundersøkelsen 2020», prosjektnr: 2020/HE1-312355. Prosjektet ble gjennomført 
gjennom 2020.  
 
Juvente fikk tilsagn til å bidra med egne spørsmål knyttet til Ipsos barne- og 
ungdomsundersøkelse. Resultatene av disse skulle bidra til å styrke livsmestringsarbeidet i 
organisasjonen.  
 
Vi vil gjerne takke Stiftelsen Dam for tilsagnet, Ipsos for godt samarbeid ved utarbeidelse 
av spørsmålene og alle de andre ungdomsorganisasjonene vi jobber sammen med om 
livsmestring.  
 

 

 

Sammendrag 
Juvente ønsket å ha med spørsmål i Ipsos – barne og ungdomsundersøkelsen 2020. Målet 
var å få svar på hva ungdom selv opplever som relevant i livsmestringsfaget og basert på 
dette utvikle tiltak som svarer til ungdommenes ønsker.  
 
Spørsmålene ble utarbeidet i samarbeid med Ipsos. De intervjuet også over 700 
ungdommer som danner tallgrunnlaget for rapporten og det videre arbeidet. Juventes 
administrasjon har brukt tallene til mange prosesser og tiltak i løpet av 2020. Det har 
naturlig nok blitt lite opplæring av ungdomsledere i 2020, men i forbindelse med en 
folkehøyskoleturne fikk vi lært opp 10 stk.   
 
Resultatene ble brukt til planlegging av livsmestringskonferansen (utsatt til oktober 2021), 
ved innspill til stortingshøringer og til utviklingen av Juventes nye livsmestrings- og 
rusforebyggende program Opp til meg.  
 
Resultatene skal tas opp igjen på livsmestringskonferansen i 2021 og vi planlegger 
oppfølgingsspørsmål til undersøkelsen i 2022.  
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Bakgrunn for prosjektet 
Juvente har i flere år arbeidet med å styrke ungdoms motstandsdyktighet mot rusmidler 
ved å jobbe med ulike livsmestringsferdigheter. Denne tilnærmingen har fått økt 
oppslutning de siste årene, og er nå integrert i skolens læreplan som et tverrfaglig emne. 
Mulighetene for arbeid med livsmestring har imidlertid i svært liten grad inkludert 
ungdommenes egen stemme, og vi vil gjennom undersøkelsen bidra til at ungdoms egen 
stemme blir en premissleverandør i utviklingen av livsmestringstilbudet. Forebyggende 
innsats gjennom styrking av slike ferdigheter anbefales av forskere, og Juvente ønsker å 
være i forkant med å løfte ungdoms egen stemme inn i denne positive utviklingen. Det 
foreligger ingen andre undersøkelser på hva ungdom selv mener er viktig i forhold til 
livsmestring. 
 
Juvente vil gjennomføre en spørreundersøkelse i samarbeid med Ipsos (Barne- og 
ungdomsundersøkelsen) for å kartlegge ungdoms egne ønsker om livsmestringstemaer 
som de savner i sin hverdag. Prosjektet skal løfte ungdoms egen stemme inn i arbeidet 
med livsmestring, og sikre at det forebyggende arbeidet bygger på ungdoms faktiske 
ønsker og behov. 
 
 

Målsetting og målgruppe 
 

Hovedmål: 
- Gjennomføre spørreundersøkelsen "Ungdomsundersøkelsen", og få svar på hvilke 

ferdigheter ungdom selv opplever at de trenger i sin hverdag. 
- Gjennomføre mediekampanje om ungdommens egen stemme i 

livsmestringsinnsatsen, både innenfor og utenfor skolen 
- Utvikle en serie livsmestringskurs i samarbeid med ulike aktører, som kan tilbys 

gjennom andre forebyggende innsatser, eller gjennom lokallag i både Juvente og 
andre organisasjoner. 
 

Delmål: 
- Innhente data om ungdoms egne ønsker om livsmestring gjennom "Barne - og 

ungdomsundersøkelsen 2020" 
- Gjennomføre mediekampanje 
- Utvikle og gjennomføre minst tre Livsmestringskurs a to timer med minst 180 

deltakere 
 

Målgruppe 
Primærmålgruppen er barn og unge fra 13 til 19 år, altså ungdomsskole og videregående. 
Deltakerne på livsmestringskurs vil være elever på ungdomsskole og videregående, altså 
aldersspennet 13-19.  
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Prosjektgjennomføring / Metode 
Gjennom Barne- og ungdomsundersøkelsen 2020 stilte Juvente 12 spørsmål knyttet til 
Livsmestring. Det ble stilt konkrete spørsmål om den opplevde viktigheten av ferdigheter 
og kunnskap om hvordan man håndterer livet sitt. Spørsmålene ble utarbeidet av 
prosjektleder for Opp til meg og daglig leder i samarbeid med ekspertisen hos Ipsos. I 
tillegg til klassiske livsmestringsspørsmål som handlet om alkohol, seksualitet og  
grensesetting spurte vi også om mer konkrete temaer som mat og trening.  
 
Totalt ble 717 ungdommer spurt via en online undersøkelse i Ipsos sitt webpanel. Ungdom 
i alderen 12-19 år ble spurt. Resultatene er vektet på kjønn, alder og geografi i henhold til 
offentlig statistikk. Ungdommene under 16 år har fått foreldrenes samtykke til deltakelse. 
Foreldrene har blitt informert om at spørsmålene skal besvares av ungdommen selv.  
 
Undersøkelsen ble gjennomført i januar og vi fikk resultatene i midten av mars 
2020.Planen var å bruke mediekampanjen til å få oppmerksomheten til skolene i forhold til 
innføringen av de tverrfaglige emnene og deretter vår egen livsmestringskonferanse. Vi 
var godt i gang med planlegging og promotering av nevnte konferanse når pandemien 
traff, og enn så lenge er den utsatt til oktober 2021. Konferansen hadde tema «trygg 
identitet», og i promoteringen av konferansen mot skolene tok vi opp følgende resultater 
fra undersøkelsen:  
 

- Tema om andres grenser og respekt er viktigst av 
alle nevnte temaer. 9 av 10 synes det er svært / noe 
viktig.  

- Å vite hvor grensene går er mer viktig for jenter 
(91%) enn gutter (83%). Dette tema blir enda mer 
aktuelt for jenter i 16-19 års alderen (93%). 

- 85% er interessert i tema om valg knyttet til alkohol 
og rusmidler. 

 
 
Mediekampanjen ble utsatt, da den var planlagt som et 
element i etterkant av konferansen. I stedet lager vi nå en 
SoMe-kampanje basert på undersøkelsen gjennom 
promoteringen av Opp til meg. Denne er godt i gang og 
aktivt i annonseringen bruker vi temaer som ungdommene 
svarte at de opplevde som viktige livsmestringstemaer.  
Videre har vi brukt undersøkelsen som grunnlag i politiske høringer på stortinget og 
tilhørende skriftlige innspill knyttet til både nasjonal alkoholstrategi og opptrappingsplan 
for barn og unges psykiske helse. 
 
Videre er undersøkelsen brukt aktivt i utvikling av et nytt forebyggende program, Opp til 
meg. Her utvikles det e-læringsmoduler og tilhørende diskusjons- og refleksjonsøvelser 
knyttet til de ulike temaene ungdommene fant mest interessant. Til nå er delen om 
Ungdom og alkohol ferdig. Det jobbes aktivt med de nye modulene om henholdsvis 
cannabis og andre stoffer, og identitet og selvfølelse. Vi valgte å gjøre ferdig modulen om 
alkohol først fordi den var blant spørsmålene ungdom var mest interessert i og det er her 
vi har vår kjernekompetanse.  
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Ungdoms rett til medbestemmelse vil tas opp igjen som en del av Juventes politiske 
innsats høsten 2021, når skolene forhåpentligvis kan fungerer innenfor normale rammer. 
Da vil undersøkelsen tas opp igjen som del av det arbeidet.  
 
På grunn av pandemien fikk vi ikke utviklet livsmestringskurs i samarbeid med andre 
ungdomsorganisasjoner på feltet. Disse kursene skulle testes ut på 
Livsmestringskonferansen og deretter kunne tilbys alle samarbeidende organisasjoner. I 
forkant av alle avlysninger ble det likevel opprettet god kontakt og vi fikk lagt grunnlaget 
for et samarbeid alle parter ønsker å ta opp igjen når vi kan drifte mer normalt. Blant annet 
laget vi en rapport over alle livsmestringsprosjektene blant barne- og 
ungdomsorganisasjonene.  
 
Til gjengjeld fikk vi vært med på en folkehøyskoleturne skoleåret 2020/2021. I forbindelse 
med det lille som ikke ble avlyst fikk vi lært opp 10 ungdomsledere og de har brukt 
resultatene om rusmidler aktivt i sine foredrag.  
 

Resultater, vurdering av effektmål og resultatvurdering 
Vi fikk tilsendt en rapport fra Ipsos med svarene og hovedfunn fra undersøkelsen. Se 
vedlegg for data og rapport. Kort oppsummert viser svarene at ungdom opplever temaene 
som viktige og at de ønsker seg mer kunnskap om dette. Utover det er det ingen spesielle 
temaer som stikker seg ut enormt verken den ene eller andre vegen. Vi ser også at 
jentene opplever disse temaene som viktigere enn guttene.  
 
Resultatene fra undersøkelsen har vært nyttige for oss på mange områder i 
organisasjonen. For Juvente som ungdomsorganisasjon er det nyttig å vite hva ungdom 
ønsker å lære når de er hos oss og hvordan vi kan utvikle unge ledere som kan ta med 
denne kunnskapen hjem til sine miljøer.  
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Oppsummering/Konklusjon/Videre planer 
Undersøkelsen har vært viktig for utviklingen av livsmestringsprogrammet «Opp til meg» 
og som et grunnlag for å kunne uttale oss med større sikkerhet rundt ungdoms egne 
ønsker om livsmestring.  
 
Videre skal undersøkelsen presenteres på livsmestringskonferansen som forhåpentligvis 
blir i oktober 2020. Vi ser også på muligheten for å stille oppfølgingsspørsmål ved neste 
undersøkelse i januar 2022.  
 

Referanser/Litteratur 
 
 

Vedlegg 
 

1. Resultater fra ungdomsundersøkelsen 
 

2. Rapport fra ungdomsundersøkelsen 


